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Łotysze sądzą Polaków przy drzwiach zamkniętych!W święto
Młodzieży Polskiej.

W ielkie święto obchodzi w  dniu dzi
siejszym młodzież polska. Dzisiaj święci 
młodzież polska uroczyście tę rocznicę, 
bo obrała sobie św. Stanisława Kostkę 
za Patrona swego, by znaczył On szlaki 
je j życia, by świetlanym swym wzorem 
w iód ł ją pewnie poprzez złudne bezdro
ża i wodniste trzęsawiska tego ziem
skiego bytowania.

I przesuną się przed oczyma naszem; 
wspaniałe uroczystości, porywające ma
nifestacje, tłumne obchody. Po św ;ąty- 
niach i salach, wśród rnurów szkolnych, 
na łamach prasy i na ulicy rozbrzmie
wać będzie chwała chluby młodzieży 
polskiej, św. Stanisława.

Lecz czyż na tych uroczystościach, 
manifestacjach, obchodach poprzestać 
możemy? Czyż może społeczeństwo 
polskie uważać, że spełniło swój obowią
zek wobec tego święte ,o Młodzieńca 
polskiego i swej młodzieży, kierując na 
k ilka chw il uwagę od swych codziennych 
zajęć i trosk ku promiennej postaci Świę
tego i darząc ją zewnętrznemi oznakami 
uwielbienia?

Przecież społeczeństwo nasze nie ty l
ko gospodarcza niemoc dręczy. Nie roz
w ia ły  się bowiem jeszcze te z bagnisk 
niewoli swój początek biorące opary, co 
duszę mu zatruwają swą zgnilizną. One 
to główną przyczyną jego cierpień i 
klęsk pod ich ciemną osłoną rodziły  się 
przeważnie jego niedomagania. I prę
dzej nie wzejdzie nam brzask lepszej 
przyszłości, którego tak tęsknie oko na
sze wygląda, póki nie roznoszą się one 
ponure mgławice, póki nie uwolni się 
dusza polska z pod uroku złych mocy. co 
ją ogarnęły, póki ku prawdzie nie skie
ruje się nasz rozum i nie stężeje nasza 
wola.

Pokoleniu w  niewoli zrodzonemu i 
wzrosłemu bodaj udaje się otrząsnąć się 
zupełnie z tych następstw. Całą swą tę
sknotę za innem jutrem musi społeczeń
stwo polskie skierować ku młodzieży 
swej, która jego przyszłość budować i 
tw orzyć ma. I g łów ny swój w ysiłek po
winno ono kłaść w dzieło takiego w y 
chowania młodzieży, by w yrosło  poko
lenie nowe, zdrowe na ciele i duchu, w 
w ie lkie j tężyźme moralnej, wolne od 
wad i błędów ojców.

Czuła i czujna troska o młodzież — 
oto obowiązek, jaki nam ta uroczystość 
Patrona młodzieży polskiej natarczywie 
przed oczy stawia.

A ta troska spotyka na swej drodze 
więcej niż kiedykolw iek niebezpie
czeństw, które odpierać musi. potężniej
sze niż je dotychczas znaleźliśmy prze
szkody. które usuwać musi. Wszak ze 
wszech stron naciera na młódź nasza 
fala, która nam ją na topielisku błędu i 
nieprawości porwać usiłuje. Dociera 
ona przecież już tu i ówdzie do szkoły.

Lecz mniejsza ta obawa o młodzież 
szkolną. Jeszcze może silnie Kościół od-

Dyneburg. W czoraj rozpoczął się 
tutaj proces przeciwko związkowi Po
laków na Łotw ie. Na rozprawę we
zwano 34 świadków ze strony oskarże
nia. W ezwani staw ili się wszyscy. W  
przeważnej części są to drobni rolnicy, 
bez żadnego wykształcenia. Z pośród 
świadków wyróżnia się, in icjator akcji

dzia ływać na szkołę i naprawiać, co 
skrzyw iono i spaczono. A i ogół dotych
czas baczy pilnie, co w szkole się dzieje, 
i umie zaciekle bronić jej przed prze- 
wrotnemi ideami i metodami.

Większe, o wiele większe obawy 
trzeba nam żyw ić co du młodzieży poza
szkolnej. Tak mało ma ona opieki, a tak 
wiele niebezpieczeństw jej zagraża!

Przecież spędziła przeważnie lata 
swego dzieciństwa w  czasie wojny bez 
opieki ojcowskiej. Do domu rodzinnego, 
w którym  wychowuje się jeszcze i w zra
sta, wdargnęły nierzadko anarchja ducho 
wa i rozprzężenie moralne. Głód i nędza, 
które nieraz w nim goszczą, wnoszą z 
sobą występek i zbrodnię. W dziera się 
do niej ulica swym obleśnym uśmiechem, 
by ją ściągnąć w swe ścieki i obryzgać 
swym błotem. Rozmnożyła ona swe 
przynęty, spotęgowała swe pokusy. Na 
gnu.śną bezczynność skazuje obecną mło
dzież klęska bezrobocia i pcha ją w ob
jęcia zapsucia. A skrzętnie uwijają się 
już wśród niej liczni kusiciele, co ukazu
jąc jej złudne miraże usiłują rozżarzyć 
w jej sercu ogień nienawiści i pożądli
wości występnej, wygnać z jej duszy 
wszelką świętość, słowem znieprawić ją

przeciwpo'skiej. naczelnik pow. Iłuk- 
sztańskiego, Pubul.

Po rozpoczęciu rozprawy, przewod
niczący sądu ogłosił, że wpłynął wnio
sek prokuratora, o prowadzenie rozpra
wy przy drzwiach zamkniętych. T ry 
bunał sądzący przychylił się do tego

całkowicie, uczynić z niej swe narzę
dzie niszczycielskie.

Wobec takich niebezpieczeństw nie 
może społeczeństwo poruczyć obrony 
swej młodzieży wyłącznie Kościołowi 
albo i państwu. Samo powinno przycho
dzić im z pomocą.

Już młodzież sama w ystaw iła  swą 
samoobronę, tworząc swe własne orga
nizacje z tym  celem, by krzepnąć ducho
wo i cieleśnie. Poza harcerstwem w y 
różniają się tu Stowarzyszenia M łodzie
ży Polskiej. Potężna to już armja, bo 
kilkaset tysięcy chłopców i dziewcząt li
cząca. A sprawnie idzie praca w tych 
Stowarzyszeniach. Kierują one s iły  w 
młodzieży tkwiące ku celom wzniosłym, 
uszlachetniają jej popędy, by nie szukała 
dla nich ujścia w rozpasuniu swych żądz 
i rozpętaniu swych namiętności, Nader 
obfity karm znajduje się w tych Stowa
rzyszeniach dla ducha i ciała. Rozwie
rają mu one wierzeje jakby do zupełnie 
nowego świata. Sąd ten to nie żaden 
czczy panegiryk, lecz w yraz ptzekonań 
człowieka, k tó ry  miał sposobność z b li
ska przypatrzeć się pracy tych Stowa
rzyszeń i zmianom, jakie one w yw o łu ją  
w umysłowości młodego pokolenia. A

Tajność obrad wywarła na ludności 
polskiej przygnębiające wrażenie. W y
rok spodziewany był wczoraj późnym 
wieczorem.

Ksiądz biskup Adamski wyjechał 
do Rzymu.

Katowice. J. E. ks. dr. Stanisław 
Adamski, biskup śląski, wyjechał w  dniu 
l ł  b. m. do Rzymu.

400 ściętych głów bandyckich 
na ulicach Tien-Tsinu.

Londyn. W  ciągu nocy doszło w 
Tientsinie do nowych starć między po
licją chińską a bandami. Z pojmanymi 
bandytami policja obchodzi się z całą 
bezwzględnością. Dotychczas na ulicach 
Tiensinu ścięto głowy około 400 ujętym 
bandytom. Władze chińskie twierdzą, 
że wśród bandytów uwijają się agenci 
japońscy przebrani w mundury chińskie.

Studenci uniwersytetu Nankai, k tó ry  
by ł onegdaj przedmiotem szturmu band, 
przenieśli się do koncesji francuskiej.

W  Hankou k ilka tysięcy studentów 
i studentek urządziło demonstrację prze- 
ciwjapońską, którą rozpędziło wezwane 
przez policję na pomoc wojsko. W  zw ią
zku z rozruchami w mieście ogłoszono 
stan wojenny.

Tokio. W  dalszym ciągu napływają 
tu alarmujące informacje o rzekomej po
mocy, udzielonej przez Sowietów w o j
skom Man-Czang-Szena w  Północnej 
Mandżurji. M. in. nadeszła wiadomość, 
że oddział, złożony z 3 tysięcy Chińczy
ków rosyjskich i Koreańczyków, nale
żących do t. zw. międzynarodowej arm ji 
komunistycznej, a pochodzących z B ła- 
gowieszczeńska., kieruje się podobno do 
Cicikaru.

przytw ierdzą mu wszyscy, k tó rzy  po
dobnie jak on obserwowali okiem zain
teresowanego widza ich działalność.

Słowa te to w yp ływ  w ie lk ie j wdzię
czności dla pracy Stowarzyszeń M ło
dzieży Polskiej, mające zwrócić uwagę 
ogółu inteligentnego na nie. Bo niestety 
mało mimo swych w ielkich zasług mają 
one poparcia od społeczeństwa. Nie 
skarżyć się na ciężkie czasy, nie u tysk i
wać na powszechne zepsucie, nie biadać 
nad demoralizacją młodzieży, nie bawić 
się w  ponure horoskopy przyszłości, lecz 
wyciągnąć pomocną rękę ku tym  m ło
dym. którzy nam lepszą Polskę budować 
m ają!

Niech to święto młodzieży polskiej 
porwie społeczeństwo polskie, a zwłasz
cza jego w arstw y przodujące do czynne
go zainteresowania się jej w ys iłkam i!

Przypomina Ojciec św. w  w yżej 
wspomnianym liście, że król Jan Sobie
ski, „ó w  chrześcijański Cezar", jak go 
nazywa, przyp isyw ał zw ycięstw o swe 
pod Wiedniem więcej opiece św. Stani
sława, niż waleczności w łasnych wojsk. 
Oby dzięki opiece tego swego św. Patro
na młodzież polska w walce o lepsze ju
tro  równie świetne zwycięstwo odniosła!

wniosku.
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30 tysięcy obyw ateli
składa swoje oszczędności w

M ie js k ie j  K a s ie  O szczędności
w Katowicach obok poczty

najstarszej, najpoważniejszej i najpopularniejszej

Kasie na Śląsku.

Jeżeli rre masz jeszcze
książeczki oszczędności, te złOi zaraz minimalna 

kwete 1 zł dla siebie lub Twego dziecka.

Przyjmujemy obecnie i wkłady

w „ z ło t y c h  w z ł o c i e "
za wysokiem oprocentowaniem

Uwaga :  Rodzicom zamieszkałym w Katowicach, których dzieci kończą 
l-szy rok życia wydajemy bezpłatnie książeczki oszczędnościowe 
na 10,— złotych i skarbonki.
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S5st* w precede nbrsetkiB".
Dzisiejszy, sze sn as ty  dzień procesu 

p rzec iw k o  p rzy w ó d co m  C entro lew u za 
czą ł  się od gorącej dyskusji m iędzy 
p ro k u ra to rem  a ob rońcą  Szurlejem.

Obr. Szurlej prosi sąd  o niebadanie 
t  zw . św iad k ó w  śląskich, k tó rzy  dziś 
w  liczbie 5 m ają  zeznaw ać. P . Korfanty 
nie jest na ław ie  oskarżonych , nie może 
się bronić i poruszanie jego sp ra w  by ło
b y  i n ieszlachetne i niepotrzebnie prze
d łuża łoby  pracę.

P o  dłuższej w ym ianie zdań m iędzy 
obroną  a  oskarżeniem  Sąd  częściow o 
fy lko  uw zględnił życzen ia  obrony .

Badanie św iad k ó w  odbędzie się, ale 
w  gran icach  sp ra w  zw iązanych  z C en
tro lew em , a  z w yelim inow aniem  osoby  
Korfantego.

P o  ogłoszeniu tej decyzji, sąd  p rzy 
stąpił do  p rzesłuchania  naczelnika u rzę
du śledczego w  K atow icach, M arjana 
C hom rańskiego. O kazało  się, że o sk a r 
żonych  św iadek  nie zna, z w yjątk iem  
pos. L ieberm anna, k tórego  poznał na 
rozp raw ie  sądow ej w  K atow icach, gdzie 
poseł L ieberm ann w y s tęp o w a ł  w  cha
ra k te rze  obrońcy.

P rz e w o d n .:  C zy  w  spraw ie  działal
ności „C en tro lew u"  może św iadek  coś 
po w iedz ieć?

Ś w iad ek  C h o m rań sk i : Z ty tu łu  mego 
urzędu nie miałem żadnych  wiadomości, 
bo to  nie leżało w  mej kompetencji. 
W iem  ty lko z gazet, że „C en tro lew u" 
jako takiego tam  nie było, jednak mani
festacja  14 w rześn ia  w  Katow icach zbie
gła się z manifestacjami „C entro lew u".

—  Jaki cel m iała ta manifestacja.
D em onstrow anie  p rzeciw ko  z a rzą 

dzeniom w ładz  p aństw ow ych , aresz to 
w aniu  posłów, a n aw et rzucono hasło 
s tra jku  generalnego.

—  Kiedy m anifestacja b y ła  zam ierzo
na 1 o g łoszona?

—  O głoszono o tern ulotkami na dw a 
tygodnie naprzód. T e  ulotki m am  na
w e t  p rz y  sobie.

Św iadek  okazuje sądowi kilka ulotek.
P rze w o d n .:  JaKi był udział Ś ląska w 

kongres ie?
—  Z terenu Ś ląska  w yjechało  14 sa 

m ochodów  ciężarow ych.
—  A c z y  dos ta ły  się one do K ra

k o w a ?
—  Słyszałem , że jakieś dw a  b y ły  za

t rzym ane  w  okolicach C hrzanow a.
—  C zy  organizacje  Ś ląska w y jecha ły  

sam orzutnie , czy  też je zap roszono?
—  Nie wiem.
P ro k .  R auze :  Co pan m oże pow ie

dzieć o ogólniku Nr. 5 ?
—  W  okólniku tym  Ch. D. zaw iad a 

miała, że obejmuje k ierow nic tw o  akcji

przec iw rządow ej,  Jako najliczniejsze 
s tronn ic tw o  na Śląsku.

P rze w o d n .:  Na czem  m anifestacja po- 
eg a ła ?

—  B yło  to zebranie, na k tó rem  w y 
głoszono sze reg  przemówień.

—  Jaki by ł sens p rzem ó w ień ?
—  K ry ty k a  rządu  —  k tó ry  czyniono 

odpowiedzia lnym  za k ry z y s  gospodar
czy.

P rze w o d n .:  C zy  n aw o ły w an o  do o- 
balenia p rzem ocą rz ąd u ?

—  Do czynnego  p rzeciw staw ien ia
się.

Sędzia  R y k aczew sk i :  C zy  w  manife
stacji brali udział cz łonkow ie P . P . S. 
i na czem  ten udział po legał?

—  Zapowiedziano, że mają się zebrać 
s traże  po rządkow e poszczególnych 
s tronn ic tw  i m iędzy  innemi zauw aży łem  
straż  P . P . S., k tó rą  odróżniłem po cz e r 
w onych  opaskach. W ed łu g  moich p rz y 
puszczeń, by ła  to milicja z Zagłębia D ą
brow skiego, k tórej p rzy jazd  zapow ia
dano i k tó ra  przyjechała .

—  Jak a  by ła  różnica m iędzy  bo jów 
ką, a s t raż ą  p o rz ąd k o w ą?

—  W łaśc iw ie  pod s t raż ą  b y ła  to bo
jówka.

—  Jak  w y g ląda ło  uzbrojenie s t r a ż y ?
—  K ażdy z nich miał laskę.
—  A o broni palnej nic pan nie w ie?
—  Ja  tego nie stw ierdziłem .
Adw. N ow odw orsk i:  C zy  n a w o ły w a 

nie do czystości w y b o ró w  jest w y s tą  
pieniem p rzec iw p ań s tw o w em ?

— Na to py tanie nie mogę odpow ie
dzieć. bo to do mnie nie należy.

Adw. N o w odw orsk i:  C zy  po wiecu 
14 w rześn ia  b y ły  jakie zajścia, ataki na 
policję?

— Jak  p rz y  każdych  tego rodzaju 
m anifestacjach by ły  pew ne  starc ia .

—  P an  w spom inał o nam aw ianiu do 
strajku jenera lnego?  Czy o tern pan ze
znaw ał sędziemu ś ledczem u?

— Nie pamiętam, ale teraz  to sobie 
dobrze  przypom inam .

Ad\V. S z u r l e j : C z y  Chrześcijańska 
D em okracja  stale b ra ła  udział w  C en
tro lew ie?  '

— Ja nie mogę tego s tw ierdzić .  Jako 
przedstaw iciel w ładzy  nie m am  na tf 
danych u rzędow ych.

— A pan ma może jakie dane nieu- 
rzędow e i skąd je pan cze rp ie?

— Z informacji, z p rasv  dow iedzia
łem się, że Ch. D. p rzy łączy ła  się do ak 
cji Centro lew u w sierpniu.

— Kto z C en tro lew u akcją  jego na 
Śląsku k ie ro w a ł?

—  Nie jestem kom petentny, nie wiem.
— K om petentny to pan jest, ale czy 

nap raw dę  pan nie w ie ?  Z kogo sk ładała  
się w  takim razie b o jó w k a?  Czy bo jów 

k a  P ia s ta  tam  b y ła ?

— Nie, nie by ła .
—  Kto m a nadzór nad działalnością 

s tronn ic tw  po litycznych?
—  Nad działalnością s tronn ic tw  le

galnych ma nadzór s ta ros tw o .
—  A nad działalnością n ielegalnych?
—  T o  należy do u rzędu  śledczego. 

To znaczy  do mej kompetencji.
—  A kto decyduje, co jest legalne, a 

co nielegalne?
—  Kodeks k a rn y .
Adw. Szurle j:  Sam  kodeks to jeszcze 

nie, bo trzeba go czytać .
—  Od kogo pan o trzy m ał informacje 

o działalności s tronn ic tw  n ie legalnych?
—  Od sw y ch  podw ładnych.
—  A czy nie zdarza ło  się, że oni się 

mylili, że t rzeba  by ło  ich p o p raw iać?
—  Tak, czasami się mylili i ja, jako 

władza drugiej instancji, to ro z s trzy g a 
łem ostatecznie.

Adw. Szurlej:  M y w iem y, że pan się 
nie myli, ale oni mogli się pomylić.

— I ja też mogę się pomylić.
Adw. N o w odw orsk i:  C zy zebrania 14

w rześn ia by ły  zg łoszone?
—  Nie wiem.
—  A czy b y ły  zabron ione?
—  Nie, nie bv ły  zabronione.
—  C zy  byli na nich przedstaw iciele  

w ład z y ?
— Byli.
P o  zeznaniu dalszych św iadków  

p rzew odniczący  powołuje S tan is ław a 
RyczkowskiegOj nacz. w ydz . bezp. w 
Katowicach.

P rze w o d n .:  C zy  zna pan oskarżo
n y c h ?

— Nie.
—  C zy  wie pan coś  o kongresie C en

tro lew u ?
— W iadom ości o kongresie  C en tro 

lewu ukazały  się na terenie Górnego 
Ś ląska w  cze rw cu  1930 r.

S tronn ic tw a w chodzące do C en tro 
lewu rozpoczęły  agitację za w y jeżd ża 
niem do K rakow a na kongres. P P S  na
w et rozesłała  okólniki, żeby  w y sy łać  po 
dwu przedstawicieli.

W  dniu 29 cze rw ca  w yjechało  ze 
Ś ląska do K rakow a ponad 000 osób. Mia
łem informacje, że jechali 14 sam ocho
dami c i ę ż a r o w e j   ̂a poza tern przecież 
musieli jechać i pociągami.

Chadecja śląska, niezależna od cen
tralnej organizacji, nie podpisała ode
zwy. P o  Kongresie sy tuacja  zmieniła się 
znacznie.

W  sierpniu podięto uchw ałę  o zw o 
łaniu wiecu w dniu 14 w rześn ia  w Ka
towicach dla Śląska G órnego  i Białej- 
Bielska dla Ś ląska C ieszyńskiego.

C hadecja Ś ląska zaznaczyła ,  że ta 
Inicjatywa zeszła się z akcją C en tro le 
wu, p rzyczem  Chadecja podnosiła, że 
musi w ziąć k ierow nic tw o  w sw e  ręce, 
bowiem liczebnie na Śląsku ona jest naj
w iększa  i stale konsekw entn ie  od prze-

w ro’fu m ajow ego słoi w  zdecydow ane)
opozycji do rząd ó w  m arsza łk a  P iłsud 
skiego.

P rze w o d n iczą cy :  Jaki jest s tosunek  
chadecji śląskiej do chadecji w a r s z a w 
skiej?

—  Ch. D. na Śląsku by ła  niezależna.
—  A czy  uzgadnia ją  linje sw eg o  po

s tęp o w an ia?
—  T ego  nie wiem.
— A czy  św iadek  miał * informacje, 

jakie przem ów ienia  w yg łaszano  na w ie
cach ?

— W iem, że p rzem aw ia ł  Tem oka, 
Korfanty i z P P S .  zdaje się B urek  z G o
czałkowic.

— Jaki c h a ra k te r  m ia ły  te .przemó
w ien ia?

—  B ardzo  ostry . M ówiono o  akcji 
s trajkow ej,  zaznaczając , że nie należy  
cofać się przed niczem, byle zmusić rząd  
do ustąpienia.

—  C zy  mówiono o usunięciu rządu 
p rzem o cą?

—  O tern informacji nie dostałem .
P ro k .  R auze :  A w  jakim celu miał

być ogłoszony ten s t ra jk ?
— Na podstaw ie  odezw  mogę pow ie

dzieć, że b y ł  to s tra jk  p ro tes tacy jny  
przeciw ko dyk ta tu rze .

Św iadek  m ówi następnie o s t ra ż y  
zorganizowanej do ochrony  w ieców , do 
której wchodzili cz łonkow ie N aro d o w e
go Zw iązku  P o w stań có w .

Na akcję tę w yznaczono  5 000 zł. R az  
koło Katowic odby ły  się ćw iczenia gru
py 100 osób, k tó rym  następnie płacono 
djety  i zw rócono  koszta  podróży.

Później p rzed  wiecem  w  Katow i
cach ro zd aw an o  tym  ludziom laski gu
m ow e i m etalowe.

Adw. N o w odw orsk i:  C zy  na Śląsku 
Istnieje S tronn ic tw o  N a ro d o w e?

—  Tak.
—  A kto jest jego p rzew o d n iczący m ?
— Ks. p ra ła t  Skow roński.
Adw. Now odw orsk i zadaje ca ły  sze 

reg pytań , do tyczących  s t ru k tu ry  poli
tycznej na Śląsku, w reszc ie  zapy tu je :

— C zy  w iec 14 w rześn ia  w Katow i
cach bvł zg łoszony u w ła d z ?

—  Tak.
—  C zy  tam b y ły  jakieś aw an tu ry ,  

może g w a łt  na policji?
— O, by ło  takie wzburzenie , że ty l

ko nieludzkiemi siłami policjanci dali so
bie radę.

— A jak oni się burzyli, tak  m iędzy
s o b ą?

— Nie, tam obok o d b y w a ł  się w a lny  
zjazd Zw iązku po w stań có w  śląskich i 
w ynik ły  aw an tu ry .

—  C zy  Korfanty jeździł na kongres  
do K ra k o w a?

— Miałem informacje, że w y jeżdżał  
t że by ł  naw et leg i tym ow any  na drodze.

—  A czy pan wie, że on jeździł nie 
do K rakow a, tylko na kongres  eu ch ary 
s tyczny  do P o zn an ia?

—  T ego  nie sp raw dzałem .
Następują zeznania da lszych  św iad 

ków.

Wzgardzona.
O b razek  z XVII wieku przez  Sta.

6) (Ciąg dalszy.)
Kapłan w  spow iednicy powiedział 

Terce , że w szystk ich  sierot i opuszczo
nych  ojcem  jest Bóg, że On p a trzy  na 
serce, na dobrą  wolę człow ieka, na gor
liwe usiłowania, a p rędzej czy  później 
w ynagrodz i  w sze lką  pracę, wszelki trud 
i cierpienie, byle b y ły  w  Jego Imię pod
jęte z miłości ku P an u  Bogu znoszone 
cierpliwie. Nadto  powiedział kaptan, 
s łuchającej go z bijącem sercem  s ie ro ce ,  
że w cierpieniu powinien człow iek spo
g lądać na P a n a  Jezusa  ukrzyżow anego, 
k tó ry ,  choć niewinny, okrutnie cierpiał 
za  nasze g rz ech y ;  a dalej, że Jezus jest 
O brońcą  i Qpiekunem w szystk ich  uciś 
nionych.

Nauki te n iew ysfow ioną pociechą na 
pełniły  duszę sieroty, w la ły  słodki bal
sam  na zranione jej se rce ;  już ona teraz 
nie czu ła  się samą, opuszczoną, biedną, 
odepchn ię tą ;  m iała przecież Ojca w  n :e- 
bie, sam  Bóg i P an  nad pany  by ł  jej Opie 
kunem, czy ż  m ogła się czuć jeszcze 
n ie szczęś l iw ą?  Od teg> też dnia zmie
niła się T e rk a  b a rd zo ;  nie czu ła  już nie

naw iści do Idkowej i jej dzieci, a żalu do 
s t ry ja ;  p raco w a ła  pilnie i wesoło, choć 
jej nigdy nikt nie pochw alił;  ale ona w ie
działa, że Ojciec niebieski na nią pa trzy  
i kontent jest z jej pracy, gdy  zrobi w sz y 
stko, co jest w  jej m o cy ;  nie pragnęła  
już tak bardzo  miłości ludzkiej, bo czuła, 
że ma P rzy jac ie la  w niebie, k tó ry  ją b a r 
dzo kocha i niety lko nie pogardza  biedną 
sierotą, ale n aw et pragnie, ab y  i ona Go 
kochała.

Jak ież  to szczęście dla b iednego se r 
ca ludzkiego!

Kiedy wielki smutek, lub tęsknotę 
uczula T erka, lub doznała niesprawiedli
wości od stry ja , n ienaw istnego  prześ la
dow ania  od Idkowej, zn iew ag  od ludzi, 
biegła do małej kapliczki p rz y  drodze, 
gdzie by ł w izerunek P a n a  Jezusa, na 
krzyżu  um iera jącego; tam upadłszy na 
kolana, obejm ow ała  k rzyż rękoma, p rz y 
tulała do niego głow ę i ze łzami skarży ła  
się i żaliła P an u  Jezusow i. A Bóg słu
chał widocznie tej sierocej skargi, bo po 
krótkiej, lecz gorącej modlitwie uspoko
jona i pocieszona zaw sze  w ra c a ła  T erka  
do domu.

III.
U płynęło  sporo  czasu, słońce spuści

ło się znacznie ku zachodowi a w  zagro
dzie Połonki spa ły  dutąd  snem  tw a rd y m :

Kachna w  chłodnej komorze, T e rk a  z 
dziećmi w cieniu s tare j  lipy. W końcu 
przecież jakiś sen ciężki jął m ęczyć sie
rotę, bo p łakała  i jęczała  we śnie, chciała 
n aw et uciekać, a nie mogła się ruszyć, 
lecz nareszcie  rzuciła tak silnie ręką, że 
ud erzy ła  w głowę Maciusia i obudziła go.

Chłopiec pow stał, p rzeciągnął się i 
spojrzał na ch a tę ;  przez  chwilę s ta ł  zdu
miony, p rzes traszony , aż k rzykną ł  p rze
raźliw ie:

—  R e ty !  re ty !  Terko, pa trz  ino! Co 
się to robi, w ej! wej! — i jął sza rpać  
dziew czę za rękę  ze w szystk ich  sił i 
k rzyczeć.

T e rk a  z e rw a ła  się na rów ne nogi, 
o tw o rz y ła  szeroko oczy, p rze ta r ła  je kil
kakrotnie  i s ta ła  jak w ry ta .

Jedna s trona chaty , ta właśnie gdzie 
by ła  kuchnia, s ta ła  w ogniu, a drugą po
łowę obejm ow ały  już dym  i płomienie.

Mimo strasz liw ego widoku, osłupie
nie Terki nie t rw a ło  długo.

—  Jezu, o mój Jezu !  —  zak rzyk ła  
i rzuciła  się ku domowi, pom yślaw szy  
najp ierw  o śpiącej w  kom órce Kachnie

Lecz Macioś i p rzebudzona już także 
Józka  uczepili się jej s )ódnicy i nie po
zwolili postąpić ani kroku, w rzeszcząc  
w niebogłosy.

—  P u śc ie !  puście m nie; ad y  puście!

bo się Kachna spali! — w oła ła  T e rk a  i
odczepiała dzieciom palce ; ale co jedne
mu odczepiła, to  drugie tem mocniej 
tizym afo.

—  Nie chodź! nie chodź! J a  się tak  
boję! —  k rzycza ł  Macioś, t rzym ając  
T erk ę  z ca łych  sił, a Józka, u k ry w s z y  
głow ę we fartuch sieroty , zanosiła się 
od płaczu.

P rze rażone ,  ale przy tom ne dziew czę, 
pochw yciło  więc dzieci za ręce, p rze
prow adziła  je p rędko przez drogę, w e 
pchnęła m alców do sądu, za trzasnę ła  
furtkę i z a w o ław szy :

— Siedźcie tu, bo się spalicie, jak 
pójdziecie za m ną —  pobiegła w skok do 
palącej się cha ty , w pad ła  do kom ory  i 
jęła budzić Kachnę.

Lecz ta rozespana i dym em  nieco odu
rzona, nie mogła zrozu pojąć, o co cho
dzi; aż zrozum iaw szy  nareszcie , że się 
cha ta  pali, z k rzyk iem  w y sk o cz y ła  ok
nem i nie słuchając co do  niej s iostra  mó
wi, uciekała na drogę, podczas gdy T e r 
ka w o ła ła  za nią:

—  Bież na pole po ludzi, a k rzycz, 
co możesz, że ogień w e wsi. J a  tu choć 
ze sk rzynek  p o w y rzu cam  przyodziew ki,  
może pieniądze znajdę i w yra tu ję .

(C iąg dalszy  nastąpi.)
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Z historii śląskie*.
14 listopada. 1697. Ziemię bytomską 

uznano wolnem państwem fideikomiso- 
wem. — 1852. Umarł ks. Karol Antonie
wicz w Obrze, zarażony cholerą. Zmar
ły  napisał bardzo dużo wierszy różnej 
treści i bardzo wiele z nich zaopatrzono 
melodjami i lud polski śpiewa ie w ko
ściołach. Napisał dziełko: Pamiątka

misji górnośląskiej i inne. — 1871. P o 
święcenie kościoła na Goduli, którego 
dokonał ks. kanonik Kania z Poniszo- 
wic. Kościół ten zbudował hr. Jan Szaf- 
eccz z swoją małżonką Joanną z domu 
Gryzik. — 1900. Poświęcenie nowego 
kościoła w Wierzchu (w Prudnickiem) 
przez J. Em. kardynała Jerzego Koppa. 
Po poświęceniu odprawił ks. biskup 
Mszę św. pontyfikalną i przemówił po 
niemiecku. — 1926. Niemieckie wybryki 
w kościele przeciw ks. proboszczowi 
Czempielowi w Hajdukach Wielkich.

W roku: 1302. Z dokumentu papieża 
z tego roku wynika, że już wtenczas ist
niał kościół na cześć św. Jakóba w Imiel 
nicy. — 1303. W ładysław, syn Kazimie
rza, księcia bytomskiego, objął rządy 
księstwa bytomsko - koźleńskiego. — 
1303. Pierw szy  drewniany kościółek 
Najśw. Marji Panny  zbudowano w Pie
karach na G. Śląsku. — 1303. W Lubo
mi poświęcono kościół parafjalnv. — 
1305. Książę Przem ysław  raciborski po
twierdza mieszkańcom Miedoni pastwi
ska.

Nie kat im dłużej czekać!

— Półtora miliona złotych z opłat 
pocztowych na bezrobotnych. W  tych 
dniach przekazane zostało ze skarbu 
państwa na rzecz naczelnego komitetu 
do spraw bezrobocia półtora miljona zło
tych, uzyskane z podwyżki opłat pocz
towych na rzecz bezrobotnych za okres 
od 15 do 31 października br. Z kwoty 
tej naczelny komitet rozdzielił 1 miljon 
złotych na poszczególne województwa, 
tytułem dotacji dla wojewódzkich komi
tetów niesienia pomocy bezrobotnym, a 
mianowicie dla województw centraln. 
przeznaczono pół miljona złotych, na 
poznańskie i śląskie ćwierć miljona zło
tych, na Małopolskę 155 tysięcy, na 
Kresy Wschodnie 55 tys. zł.

— Sezon martwy będzie uchylony.
Według oświadczenia ministra pracy p. 
Hubickiego, sezon m artw y zostanie w r. 
bież. uchylony. W  związku z tern robot
nicy sezonowi (np. budowlani) o trzym y
wać będą w okresie zimowym zasiłki z 
funduszu bezrobocia.

— Projekt ustawy o umowach zbio
rowych. W  ministerstwie pracy i opie
ki społecznej odbywają się obecnie firzy 
udziale zainteresowanych ministerstw 
konferencje, na których uzgadniany jest 
ostatecznie projekt ustaw y o umowach 
zbiorowych.

Woiewódzłwo ś*3sk;e.
* Dalsze zwolnienia robotników. Do

ostatnich wiadomości o katastrofalnem 
położeniu na Górnym Śląsku dochodzą 
obecnie nowe fak ty : Przedewszystkiem 
Spółka^ „Giesche" zabiega o całkowtte 
zamkniecie kopalni „Kleofas" w Załężu 
pod Katowicami, względnie o zezwole
nie na zwolnienie 25(10 robotników we 
wszystkich kopalniach tej spółki. — Je 
żeli chodzi o hutę „Bismarcka" w Wiel
kich Hajdukach, to już wpłynął wniosek 
na ręce komisarza demobilizacyjnego — 
zawierający 1535 nazwisk robotników i 
220 urzędników, którzy maja być zw ol
nieni z pracy. — W  hucie „Baildon" w 
Dębie pod Katowicami zwolniono 100

Jieśli Tobie pod względem materjal- 
nym powodzi się stosunkowo dobrze, 
nie zopominaj o bezrobotnych, nie zapo
minaj o głodnych 1 Ucho ubranych dzie
ciach!

W  imię miłości ku bliźniemu i w  inte
resie państwa, którego jesteś obyw ate
lem, opodatkuj się dobrowolnie na rzecz 
bezrobotnych, przekazując dowolnej w y 
sokości datki pieniężne na konto P. K. O.

Nr. 307.795.

Pamięta] o ubogich dzieciach i zgłoś 
czemprędzej swój udział w akcji doży
wiania!

Dziesiątki tysięcy ludzi czeka na 
twoją pomoc! Nie każ im dłużej czekać, 
bo każdy dzień jest niepowetowaną 
szkodą dla ich zdrowia.

Bądź dobrym obywatelem swego 
kraju, bądź człowiekiem w pełnem tego 
słowa znaczenia i pośpiesz z pomocą naj
biedniejszym.

Nowy plan Forda zwalczania bezrobocia.
Z Nowego Jorku nadchodzi sensacyj

na wiadomość o planach Henryka Forda, 
mających na celu walkę z bezrobociem.

Ford proponuje zatrudnienie robotni
ków przez 8 miesięcy w e fabrykach, zaś 
przez 4 miesiące na farmach rolniczych.

Pierw sza  próba tego rodzaju będzie 
dokonana na 20 morgowej farmie, na któ
rej robotnicy fabryki Forda zatrudnieni 
będą przez 4 miesiące, przyczem nie bę
dą używali żadnych maszyn, lecz praco
wać ręcznie.

Spodziewają się, iż w  ten sposób

stw orzy on nowy system pracy, którego 
celem będzie nietylko wciągnięcie więk
szej liczby robotników w  koło produk
cyjne, ale także odpowiednia ulga psy
chiczna dla pracowników zmuszonych do 
ciężkiej pracy fabrycznej, według syste
mu Forda.

W  Stanach Zjednoczonych nowy plan 
Henryka Forda w yw ołał najpierw głosy 
niedowierzenia, przypominają jednakże, 
iż także pierwszy plan Forda co do orga
nizacji pracy w jego fabrykach spotkał 
się z tern samem niedowierzaniem.

robotników, a 100 posłano na urlop, z
którego niema już powrotu. Natomiast 
w tym samym czasie przyjęto nowego 
dyrektora, niejakiego Absolona. Rów
nież dyrektora  huty „Rozamunda", cał
kowicie unieruchomionej, przeniesiono 
do huty „Silesia" w Lipinach. Robotni
ków zwolniono, dyrektora jednak prze
niesiono do huty, która stale zwalnia i 
urlopuje robotników. — Jak słychać, 
w koncernie huty „Pokój" ma być w 
najbliższym czasie przeprowadzona re
dukcja Urzędników i robotników. W cią
gu najbliższych trzech kwartałów ma 
być zredukowanych 20 do 30 proc. urzę
dników, tj. 100—200 osób. Również w 
ciągu najbliższych miesięcy planowana 
jest redukcja około 2000 robotników, co 
stanowi 25—30 proc. załogi. Redukcje 
te musza być przeprowadzone za ze
zwoleniem i uzgodnione przez urząd wo
jewódzki i będą się odbywać stopniowo. 
Przyczyną redukcyj ma być przesilenie 
gospodarcze, jakie przechodzi koncern 
huty „Pokój". Pozatem nowe zwolnie
nia zapowiedziano w hucie „Silesia" w 
Paruszowcu koło Rybnika. Ma być unie
ruchomiona całkowicie walcownia z 
przybocznemi zakładami. W  tym w y 
padku pracę straci przeszło 600 robotni
ków.

* Redukcja dyrektorów. W  związku 
z wiadomością o dalszych zapowiedzia
nych redukcjach urzędników w koncer
nie huty „Pokój" dowiadujemy się, że 
wezwanie o redukcję dyrektorów nie 
pozostały bez echa, bowiem otrzymali 
wypowiedzenie i czterej dyrektorzy — 
między innemi generalny dyrektor p. 
Lewalski i Giszyński. Ten pierwszy 
dodać trzeba stracił w ostatnim czasie 
w Amstelbanku zgórą 150 tysięcy dola
rów. W obec tego, że Amstelbank płaci 
tylko 35 proc. wierzytelności, pan dy
rektor Lewalski straci na tym interesie 
około 100 tysięcy dolarów.

* Apel do kupców. W ydział w yko
nawczy wojewódzkiego komitetu do 
spraw bezrobotnych uprasza wszystkich 
kupców i przedsiębiorców, do których 
komitet skierował prośbę o składanie 
darów w naturze na rzecz „Wielkiej Lo- 
terji Fantowej", z której dochód prze
znaczony jest na powiększenie fundu
szu dla bezrobotnych, aby zwrócili nie
zwłocznie dołączone do próśb „Listy o- 
fiarodawców" z zadeklarowanemi na 
tych listach fantami. Komitetowi cho
dzi bowiem o jak najśpieszniejszą reje
strację fantów. Komitet żywi nadzieję, 
że prośba jego spotka się z jak najżycz- 
liwszem potraktowaniem ze strony p. p. 
przedsiębiorców i kupców.

* Falsyfikaty 5-złotowe. W  ostat
nich dniach pojawiły się w niektórych 
miejscowościach fałszywe 5-ciozłotów- 
ki. Najeży więc zwracać baczną uwagę 
na monety. Najlepszym sprawdzianiem, 
czy pieniądz f̂cst dobry, czy fałszywy, 
jest jego dźwięk. Gdy fałszywe monety 
wydają dźwięk głuchy, to monety praw 
dziwe wydają dźwięk czysty.

Z katowickiego
Chór katowicki na Kongresie muzyki 

religijnej.
Katowice. Współudział w  drugim 

wszechpolskim kongresie muzyki reli
gijnej w Krakowie w  dniach 22 i 23 bm. 
weźmie chór katedralny z Katowic, 
który uda się do Krakowa w liczbie 60 
osób. Chór katedry śląskiej, jako chór 
reprezentacyjny Związku chórów ko
ścielnych diecezji śląskiej, wykona w 
pierwszym dniu kongresu Mszę „Regi
na pacis" ks. prof. Roberta Gajdy, dy
rektora chóru katedralnego w Katowi- 
towicach, na zespół mieszany z orkie- 
kiestrą pod kierunkiem kompozytora.

Zajęcie pieniędzy przeznaczonych na 
wypłatę zarobków robotnikom.

Katowice. Prasa  miejscowa podaje 
niesprawdz wiadom. że Zjedn. huty Kró
lewska i Laura oraz Katowicka Spółka 
Akcyjna od dłuższego czasu nie pfacifv 
świadczeń socjalnych, należących się 
Zakładowi Ubezpieczeń Społecznych w 
Królewskiej Hucie. Wobec tego Zakład 
ubezpieczeń przystąpił do w yegzekw o
wania należności. Mianowicie zajął w 
koncernie rozsprzedaży węgla „P ro
gres" sumę 600 tysięcy złotych, należą
cych się tytułem rozliczenia wymienio
nym wyżej zakładom przemysłowym. 
Skutkiem tego zakłady te nie będą mo
gły wypłacić zarobków robotnikom w 
sobotę, dnia 14. listopada.

Przedłużanie kart cyrkulacyjnych.
Katowice. Dyrekcja policji w zyw a 

wszystkich posiadaczy kart cyrkulacyj
nych do składania tychże, celem ich 
przedłużenia. Należy składać karty  do 
nr. 90 000. Karty nie złożone do 31-go 
grudnia br. nie bedą przedłużone.

Podziękowanie.
Katowice. Wszystkim, którzy przy

czynili się do zorganizowania akademji 
popularnej w dniu 8 listopada br. w Tea
trze Polskim w Katowicach i wzięli w 
niej udział, składa wojewódzki komitet 
„Miesiąca propagandy Śląska Związku 
Obrony Kresów Zachodnich" serdeczne 
podziękowanie.

Próby agitacji komunistycznej 
w wojsku.

Katowice. W  ciągu ostatnich dni 
władze wojskowe zlikwidowały prow a
dzoną na terenie wojska agitację komu
nistyczną. W ykry to  mianowicie jaczej- 
ki komunistyczne, które próbowały 
wsączać w  żołnierzy truciznę rozkłado
wą. Aresztowano kilku emisarjuszy w 
Tarnowskich Górach, Małej Dąbrówce, 
a onegdaj 6-u ostatnich emisarjuszów a- 
resztowano w koszarach 73 p. p. w Ka
towicach. P rzy  aresztowanych znale
ziono znaczną ilość bibuły wywrotowej.

Sprzedaż taniego mięsa.
Katowice. W  hali mięsnej odbyw a

ją się dziennie targi na mięso, w  czasie 
których nabyć można mięso za tanie 
pieniądze. Należałoby korzystać z tej

Uczucie przepełnienia, niepraw Jdłow ą fermem-
tację w jelitach, uczucie pełności i w zdęcie w 
wet tro p e , zastoinę żółci, bó le  w bokach, ucisk 
w piersiach i bicie se rca  usuw a użycie  naturalnej 
w ody gorzkiej F ranclszka-Józefa , zm niejszając 
zbytnie przekrw ien ie  mózgu, ucisk w  oczach, 
sercu  i płucach. Żądać w  aptek, i drog.

T ransfo rm ato ry  i d ław iki d la  prądu zm ienne
go dla apara tów  rad iow ych  dw u i w ięcej lamp
ko w ych w y tw arza  firm a RADIUM, Katow ice, ul. 
Kościuszki 49.

sprzedaży, k tóra głównie przeznaczona 
jest dla najbiedniejszej ludności. Oprócz 
tego sprzedaje się również masło, jaja i 
ser.

Bójka i uraz ciała.
Katowice. Dnia 10. bm. o godz. 0.20 

w czasie zabaw y weselnej w  lokalu Li- 
goniowej przy ul. Mikołowskiej wypro- 
w adzony#osta ł  z lokalu znany aw antur
nik 26-letni Augustyn Gulba z Zawodzia. 
Po krótkiej chwili zjawił się on ponow
nie w  lokalu i wszczął bójkę z uczest
nikami tej zabawy, przyczem zranił no
żem Alfreda Damrota, Alfreda Zakwer- 
dę, Oskara Hajdemana z Katowic i re 
stauratora Teofila Rosenfelda z Bryno- 
wa. Okaleczeni udali się do szpitala 
miejskiego, gdzie im rany zaopatrzono. 
Awanturnika Augustyna Gulbę i b rata  
jego Ryszarda przytrzymano.

Znalezienie dokumentów.
Katowice. W  piwnicy Gertrudy 

Szramkowej przy ul. 3 Maja 13 znalezio
no w dniu 10 bm. portfel skórzany bron- 
zowy, zawierający różne dokumenta, o- 
piewające na nazwisko Karola Zwaka, 
kierownika szkoły powszechnej w  Ban- 
kowie na Śląsku Cieszyńskim. Znalezio
ny portfel w raz z dokumentami zdepo^ 
nowano na komisariacie w Katowicach, 
gdzie po udowodnieniu praw a własno
ści może być odebrany.

Włamanie do sklepu.
Katowice. W  nocy na 11 bm. weszli 

nieznani spraw cy przez okno do składu 
Przyborów elektrotechnicznych firmy 
Heffner i Berger przy ul. Marjackiej 7 i 
skradli z podręcznej kasy 150 zł. w bi
lonie oraz 20 lamp kieszonkowych m a r 
ki „Tytan Bobo" i 20 żarów ek marki 
„Tatri i Osram".

Najechanie samochodem.
Katowice-Załęże. Dnia 10. bm. w 

godzinach popołudniowych na ul. W oj
ciechowskiego pchnięty został przejeż
dżającym samochodem osob. 55-letni ro
botnik Autoni W eber z Załęża, który 
wskutek upadku doznał ogólnych obra
żeń ciała. Okaleczonego odstawiono do 
szpitala Spółki Brackiej, gdzie udzielo
no mu pierwszej pomocy. Kierowca sa
mochodu po wypadku nie troszczył się
0 najechanego, tylko zgasił tylne świat
ło, celem uniemożliwienia odczytania 
znaku rejestracyjnego i odjechał w  dal
szym kierunku.

Włamanie.
M ysłowice w Katowickiem. W  no

cy na 10 bm. weszli nieznani spraw cy 
do mieszkania Józefa Myśliwczyka przy  
ul. Katowickiej 19 i skradli 3 ubrania 
męskie oraz inne rzeczy.

I Król. Huty
U progu 15-tej rocznicy śmierci Henry

ka Sienkiewicza.
Król. Huta. W  dniu 16 listopada p rzy

pada 15-ta rocznica śmierci Henryka 
Sienkiewicza. Jeżeli dzisiaj zjednocze
ni jesteśmy jako jeden naród w wolnej 
Polsce, to wiele w tern zasług Henryka 
Sienkiewicza, którego powieści przy
czyniły się nie mało, że Polacy z róż
nych dzielnic i z różnych części świata 
pochodzący, poczuli, że ożywia ich je
dno uczucie miłości kraju, jedno dążenie 
do uszczęśliwienia swojej ojczyzny. To 
też w nadchodzącą 15-tą rocznicą śmier
ci Henryka Sienkiewicza powinniśmy 
złożyć hołd jego zasługom, powinniśmy 
zadokumentować, że żywim y wieczną 
wdzięczność dla wielkiego powieściopi- 
sarza. który miljony dusz w yratow ał z 
paszczy wroga i miljony Polsce p rzy
sporzył. Najlepszym w yrazem  tej wdzię
czności będzie, jeżeli zapoznamy szero
kie w ars tw y  społeczeństwa z jego dzie
łami i jego życiem. Komitet miejski T o
warzystwa Czytelni Ludowych w Król. 
Hucie postanowił uczcić dzień ten w u- 
roczysty sposób. W  niedzielę, dnia 15.

1 bm. o godz. 18 odbędzie się W świetlicy



T. 'C . U  p r z y  td. Sobieskiego 3 u ro c z y 
s ta  w ieczorn ica  z w y k ład em  o H enryku 
S ienkiew iczem , k tó ry  w ygłos i p. prof, 
dr. H. Spoczyńska ,  z recy tac jam i z dzieł 
H. Sienkiew icza, śpiew am i i dek lam a
cjami. W  poniedzia łek  zaś, 16. bm. o 
godz. 8.30 odbędzie  się nabożeństw o  ża 
łobne za śp. H en ry k a  S ienkiew icza w  
kościele św . Jadw igi.  W  ciągu tygodnia 
od 16 do 22 bm. w  godzinach od 17 do 
18 o d b y w a ć  się będą  popularne w y k ła 
d y  o dziełach H a p ry k a  Sienkiew icza, 
i lus trow ane  obrazam i świetlnem i dla 
m łodzieży  i bez robo tnych .  Komitet miej
ski T. C. L. zap rasza  niniejszem uprzej
mie w szys tk ich ,  tak  na wieczornicę , jak 
i na n ab o żeń s tw o  za H en ry k a  S ienkie
w icza. W s tę p  na  w ieczorn icę  1 zł. Do
chód ten p rzezn aczo n y  jes t  na akcję o- 
ś w ia to w ą  T. C. L.

W yłow iono zw łok i ze  stawu.
Król. H uta. Ze s taw u  obok szybu „M a- 

rja“ w y d o b y to  zwłoki m łodego m ęż
c z y z n y  i ods taw iono  je do kostn icy  lecz
n icy  miejskiej. D o ty ch czaso w e  docho
dzenie w ykaza ło ,  że są to zw łoki robo
tn ika Jan a  S zw a rce ra .  N arazie  nie zdo
łano s tw ierdzić ,  c z y  zachodzi tu mord, 
sam obójs tw o, c z y  też n ieszczęśliw y w y 
padek.

U rwanie się  gzym su.
Król. Huta. Z domu p rz y  ul. W olno

ści 28 u rw a ł  się w  środę po południu 
g zym s na chodnik obok pew nej kobiety, 
nie czy n iąc  na szczęście  żadnej szkody. 
N ależałoby  sobie życzyć, b y  policja bu
dow lana zajęła się znow u energicznie 
badan iem  budynków . Różne g zy m sy  i 
b a lkony  s ta re  są n ieraz niebezpieczeń
s tw em  dla przechodniów  i może się zd a
rzyć, że w  pew nej chwili taki balkon ru
nie na chodnik, na g ło w y  nie p rzeczu 
w a jący ch  nieszczęścia przechodniów .

Przedłużanie w ażności kart cyrkulacyj- 
nych.

Król. Huta. Od dnia 24 do 28 l is topa
da p rzy jm ow ane  będą k a r tv  cvrku lacy j-  
ne do p rzedłużenia od nr. 34000 do 40000. 
Od dnia 2 do 5 grudnia w y d a w an e  będą 
p rzed łużone k a r ty  od nr. 28001 do 31000. 
W  dniach od 17 do 24 grudnia w y d a w a ć  
się będzie p ro longow ane k a r ty  od nr. 
34001 do 37000, zaś od 28 do 31 grudnia 
k a r ty  od  nr. 37001 do 40 000.

Z Swse*ochłówick!ego
Sam obójstwo.

Św iętoch łow ice . Dnia 9 bm. w ie
czorem  pozbaw ił się życia  p rzez  pow ie
szenie w  m ieszkaniu p rz y  ul. Długiej 15 
58-letni P a w e ł  W acław ik ,  inw alida gó r
niczy. W  toku dochodzeń ustalono, iż 
pow odem  targnięcia  się na w łasne  ż y 
cie by ła  choroba  um ysłow a. Zwłoki od
s taw io n o  do m iejscow ego szpitala  hutni
czego.

Zjazd śpiew acki.
B rzeziny Śl. w  Św iętochlow ickiem . 

W  niedzielę, dnia 15. bm. odbędzie się 
w  Brzezinach  VIII zjazd śpiew acki o k rę 
gu szarlejskiego w  sali g im nastycznej. 
O  godz. 8.30 zostanie odpraw ione u ro 
c z y s te  nabożeństw o  w kościele parafial
n ym . W  czasie nabożeńs tw a  śp iew ać  
będzie  tow . śp iew u „ W a n d a “ z Szarle -  
ja. O godz. 5 po południu o tw a rc ie  zja
zdu przez  p re ze sa  okr. ks. prob. B ran 
dysa. P o tem  odbędą się za w o d y  śpie
w acze ,  w  k tó ry ch  w eźm ie udział ogó
łem  10 to w a rz y s tw  śpiewu m ieszanych 
oraz 1 męskie. Zjazd zam knię ty  zos ta 
nie p rzem o w ą  ks. prob. B ra n d y sa  o raz  
w spó lnym  śpiew em .

Biura Zjednoczonych Hut zostaną  
przeniesione.

W ielkie Hajduki w  Św iętochłow ic- 
kiem. W  zw iązku  z licznemi og ran icze
niami w  w y d a tk ach ,  jaki? w p ro w ad z i
ły  u sjcbie z jednoczone ł" ’ty  K ró lew 
skiej i L aury ,  d o w ia d u je m -  się. że z a 
rząd  tych  p rzedsięb io rs tw  «osi się z za 
m iarem  sprzedania gm achu p rzv  zbie
gu ul. Ligonia i KośęiuszV w  K atow i
cach, gdzie m ieszczą się obecnie b ;ura 
lokalu. Biura zjednoczonych  hut Kró
lew sk iej  i L a u ry  m ają  b v ć  przeniesione 
do W ielkich Hajduk, gdzie na ten cel zo 
stanie oddany  jeden z dom ów  fa b ry cz 
nych. Z drugiej s t ro n y  dow iadujem y 
się, że dom, w  k tó rym  obecnie m ieszczą 
się biura firmy, sp rzedany  bedzie p e w 
nemu konsorcjum, które  z&mierza za
m ienić go' na łiCitei.

Program radiowy.
Niedziela, 15 listopada 1931.

Program uroczysty z  okaz]] „Miesiąca Propa
gandy Śląska".

Katowice, fala 408,7 m. Godz. 10.30 Nabożeństwo 
z kościoła pod wezwaniem Najświętszej Marji 
Panny w Wielkich Piekarach. 11.58 Sygnał 
czasu oraz hejnat z w ieży Mariackiej w  Kra
kowie. 12.10 Komunikat meteorologiczny. 12,15 
Pieśni Ziemi Śląskiej w wykonaniu chóru Sto
warzyszenia kolejarzy śląskich w układzie i 
pod dyrekcją Henryka Niczego. 14.00 Ks. red. 
Siemienik wygłosi odczyt pt. „Kościół jako 
twierdza obrony polskości na Śląsku". 14.15 
Apel harcerzy śląskich do harcerzy  z całej 
Polsku 14.30 Prof. Dr. Adam Mitscha mówić 
będzie „O znaczeniu Państwowego Konser
watorium Muzycznego w Katowicach dla roz
woju kultury muzycznej na Śląsku". 14.45 
Orkiestra symfoniczna Wojskowej Szkoły 
Muzycznej przy Państwowem Konserwator 
jum w Katowicach pod dyrekcją kpt. Fausty
na Kulczyckiego. 15.00 Kamila Nitschowa: 
„Kobieta śląska". 15.15 Koncert popularny w 
wykonaniu orkiestry policji województwa ślą
skiego pod dyrekcją p. Adolfa Grodrfnia. 16 00 
Audycja dla dzieci. 16.20 Dr. Ludwik Ręgoro- 
wicz, naczelnik wydziału oświecenia publicz
nego województwa śląskiego: „Ruch oświa- 
towo-kulturalny na Śląsku". 16.35 Pieśni No
skowskiego do słów Marji Konopnickiej w 
wykonaniu dzieci szkoły powszechnej imie
nia Juljuśza Słowackiego z Załęża. Chór po
prowadzi p. Klima Lenówna. 16.50 „Znaczenie 
gospodarcze Śląska dla Polski" — dr. W a
cław Olszewicz. 17.05 Krótki recital skrzyp
cowy proi. Państw . Konserw. Muz. Józefa 
Cet npra. 17.20 Dr. Tadeusz Dobrowolski wy
głosi feijeton pt. „Kultura ludu śląskiego" — 
17.35 Śląskie piosenki ludowe w wykonaniu p. 
Hcteny Reutt-Tymienleckiej. 18.00 Śląski 
„Król I.ear“ — ballada zradjofonlzowura 
przez Gustawa Morcinka w wykonaniu arty 
stów  Teatru Polskiego w  Katowicach. Reży
ser; Feliks Zbyszewski. 18.25 Pieśni Śląska 
Cieszyńskiego odśpiewa p. Helena Reutt- 
Tymleniwka. 18.35 Odczyt pt. „Udział Lwo
wa w powstaniach śląskich". 18.50 Zofji Kos-

sak-Szczuckiej nowela „Czarodziej" (o mało 
znanym wynalazcy śląskim Bożku z pierw
szych lat 19 wieku). 19.05 Rozmaitości oraz 
muzyka popularna. 19.30 „W esele na Górnym 
Śląsku" — pióra Stanisława Ligonia i Alek
sandra Kubiczka. Po transmisji, komunikaty 
sportowe oraz „Bery i bojki śląskie" — wygi. 
Karlik z Kocyndra (prof. Stanisław Ligoń). 
23.00 Muzyka taneczna z kawiarni „Astorja" 
w Katowicach.

Poniedziałek, 16 listopada 1931.
Katowice, fala 408,7 m. Godz. 11,40 Przegląd 

prasy krajowej. 11.58 Sygnał czasu oraz łfej- 
nal z wieży Marjackiej w Krakowie. 12.10 
Muzyka popularna z płyt gramofonowych. — 
13.10 Komunikat meteorologiczny. 14.45 Ko
munikaty. 14.55 Intermćzzo muzyczne. 15 05 
Komunikaty gospodarcze. 15.15 Przegląd ko
munikacyjny. 15.25 Odczyt z cyklu dla nau
czycieli. 15.45 Muzyka operetkowa z płyt 
gramofonowych. 16.20 Kurs elementarny ję
zyka francuskiego. 16.40 Koncert dla dzieci 
(płyty gramofonowe). 17.10 „Upiory na Zam
ku W arszawskim". 17.35 Koncert muzyki lek
kiej. 18.50 Rozmaitości. 19.05 Odcinek powie
ściowy. 19.20 Dr. W anda Dobrowolska: „Od
rodzenie narodowe Śląska w XIX wieku" — 
19.40 Komunikaty strażactw a śląskiego. 19.45 
Prasow y dziennik radjowy. 20.00 Pogadanka 
z cyklu: „Wstępne wiadomości o muzyce". 
20.15 Opera „Traviata" G. Verdiego z płyt 
gramofnowych. 22.20 Feljeton. 22.35 Dodałek 
do prasowego dziennika radjowego. 22.40 Ko
munikat meteorologiczny. 22.45 Wiadomości 
sportowe. 22.50 Odczytanie programu na dz>ń 
następny. 22.55 Muzyka lekka i taneczna,

C zv  iesteś cz łonk iem  Z. O. K. Z .?

Wydawnictwo „Katolika Polskiego" ł „Katolika 
Śląskiego". „Górnoślązaka" i „Gońca Śląskiego" 
z ogr. odp. w Katowicach, ul. Batorego nr. 2. 
Telefon 878. — Za redakcję odpowiada: Fran

ciszek Godula w Królewskiej Hucie. 
Nakładem 1 drukiem- Drukarnia Śląska, spółka 

w Katowicach.

Dział handlowy.
Giełda zbożowa we Wrocławia

z dnia U  listopada 1931 r.
Pszenica śląska 74 kg — 226 mk, 76 kg — 

230 mk, 72 kg — 216 mk. Żyto śląskie 70,5 kg 
— 208 mk, 68,5 kg — 204 mk. Owies średniej 
jakości i dobroci 150 mk. Jęczmień latowy i na 
kaszę 178 mk, zimowy 63—64 kg — 174 mk. 
(Ceny za 1000 kg).

Mąka za 100 kg: pszenna 60 proc. nowa 33 
mk, pszenna luksusowa 39 mk, żytnia 70 proc. 
nowa 30,75 mk, 65 proc. 31,75 mk, 60 proc, 
32,75 mk. Tendencja spokojniejsza.

C eny b yd ła  na ta rg o w icy  w  P oznaniu
z dnia 10 listopada 1931 r.

Spędzono: wołów 51, buhzi 90, krów  213,
świń 1920, cieląt 572, owiec 109, razem 2.955 
zwierząt. Płacono za 100 kg żyw ej -wagi za:

W oły: pełnomięsiste wytuczone nieoprzę- 
gane 76—86, mięsiste tuczone młodsze do lat 3 
60—70, mięsiste tuczone starsze 46—56, mier
nie odżywione 38—44.

Buhaje: wytuczone pefr,om:ę»iste 64—68,
tuczone mięsiste 54—60, nietuczone dobrze od
żywione starsze 46—52, miernie odżywione 40 
—44.

Krowy: wytuczone pełnomięsiste 78—86,
tuczone mięsiste 64—74. nirtuczone dobrze od
żywione 42—48, miernie odżywione 30—40.

Jałowice: wytuczone pełnomięsiste 76—66, 
tuczone mięsiste H —72, nietuczone dobrze od
żywione 46—56, miernie odżywione 40—44.

Młodzież: dobrze odżywione 40—44, mientłe 
odżywione 38—42.

Cielęta: najprzedniejsze cielęta wytuczon# 
70—80, tuczone cielęta 60—88, .dobrze odżywio
ne 50—58, miernie odżywione 40—48.

Owce: wytuczone pełnomięsiste jagnięta I 
młodsze skopy 70—80, tuczone starsze skopy i 
maciorki 54—60, dobrze odżywione 40—50.

Świnie (tuczniki): pełnomięsiste od 120 do 
150 kg żywej wagi 110—115, pehiomlęsiste od 
100 do 120 kg żywej wagi 100-106, pefnomię- 
siste od 80 do 100 kg żywej wagi 90—9S, mię
siste świnie ponad 80 kg żywej wagi 80—88, 
maciory i późne kastraty  80—96, świnie beko
nowe 80—86.

Przebieg targu bardzo spokojny.

Sprawy towarzystw.
Zebrania Zw iązku górn ik ów  Z. Z. P .

W niedzielę, dnia 15 listopada odbywać się 
będą w posrczególnych miejscowościach zebra
nia filijne Związku górników Z. Z. P .:

Nowa Wieś. Filja I. o godz. 15 w lokalu p. 
Góreckiego.

Król. Huta. Filja maszyn. 1 rzemieślników 
o godz. 14 w lok. Zw. metalowców.

' Załęże. Zebranie górników o godz. 15 w lok. 
Dom Młodzieży.

Piotrowice: o godz. 16 w  lok. p. Krawczyka.
O chojec o godz. 18 w lok. p. Rygla.
Zawodzie: o godz. 16 w lok. Domu Ludow-y 

(Strzelnica).
Kostuchna: o godz. 16 w lok. p. Krista.
Dąb: o godz. 14 w lok. p. P iotra Kosza.
Bogucice: o gedz. 14 w lok. p. Przybyły.
Łaziska średnie: o godz. 15 w lok. szkoła.
Borowa W ieś: o godz. 16 w lok. p. Marcola.
Załeska Hałda: o g. 15 w 1ok. p. Mroncza.
Jeleń; o godz. 15 lokal gminny.
Szeroka: o godz. 15 lok. p. Piecki.
Świerklany: o godz. 11.30 w lok. p. Rducba.
Niedobczyce: po nabożeństwie w lokalu p. 

Wieczorka.
Nlewiadom Dolny: o godz. 15 w lokalu p.

Bergera.
Rybnik: o godz. 11 w  lok. p. W ałacha.

*
Puda Śląska. Miesięczne posiedzenie Katoli

ckiego Koła Abstynentów odbędzie się w nie
dzielę, dnia 15 listopada r. b. o godz. 17 w Do
mu Związkowym przy kościele św. Józefa, na 
które zaprasza się wszystkich członków oraz 
tych, którzy podczas w ystaw y postanowili 
przystąpić do naszego koła. Zarząd

K alendarzyk zebrań  
O góln. Z w iązku Podoflc. R ezerw y ,

Niedziela 15 listopada 1931 r.
Dąbrówka Wielka. Miesięczne zebranie o 

godz. 16 w lokalu p. W ydry.
W yry-Gostyń. Zebranie miesięczne o gedz. 

15 w lokalu p. Seemana.
Bogu>.!'e. Nadzwyczajne zebranie o godz. 

15 w lokaiu p. W engrzyka.
Bytków, Miesięczne zebranie o godz. 10 m. 

30 w lokalu p. Brysia.
Janów. Miesięczne zebranie o godz. 15 w  lo

kalu p. Sauera.
Rcździeń. Nadzwyczajne walne zebranie o 

godz. 10 w lokalu „Starego Browaru".
Szopienice. Nadzwyczajne zebranie o godz. 

9 m. 30 w lokalu „Starego Browaru".
Koło Rybnik o godz. 9 rano.

„ Niedobczyce o godz. 16.
„ W odzisław o godz. 10.
„ Marklowice o godz. 12.
„ Radlin o godz. 14.
„ Popielów o godz. 18.

*

Na powyższe zebrania zaprasza się wszyst
kich dotychczas niezorganizowanych Podoficerów 
Rezerwy.
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Lśniące i wonne story,
firan / 1 firanki Wnoszą błogi nastrój w  
dom. N a leży  zachować ich piękny wygląd  
przez P ers  i 1!
Przez, zam oczenie w  fetnief wodzie, lekkie 
w yciśnięcie w  letnim rozczyniePersilowym  
1 staranne wypłókanie znowuż w  letniej 
wodzie w yczyszczą się gruntownie i deli
katnie, Barwne materjały należy prać na 
zimno, w ypróbow aw szy wprzódy trwa
ło ść  koloru na narożniku sztuki*
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H a - p f y Ł y ż w y

Nowo eiw arta  
Składnica Sportowa

..SPORTING"
KATOWICE, ul. św. Stanisława 4.
poleca w  doborow ym  gatunku po c e 
nach konkurencyjnych w szelk i sprzęt 
sportow y do sportów  zim ow ych  i letnich

FIRM A KA TOLICKA

S a n k i H o t k e y

Popienl prays! rodzimy 
a dasz m e  Moteym.

M i a i m  S t ó ł  I l l l
już się  rozpoczęła

  O K A X J A I  ------
S ypia ln ie  polerow ane kompletne *  . . .
w wielkim wyborze już od złotych I W

Sypialn ie dębowe już od złotych 990

fi

©om meblowy
HEROS11

KATOWICE, ul. 3 -go  M aja 23.
Telefon 1105, Telefon 1105.
Dogodne warunki spłaty — Solidna obsługa. Ceny 
za gotówkę znacznie zniżone. Frosimy zwiedzać 
nasze magazyny bez przymusu kupna. Dos tarcza tojr 

bezpłatnie na cały Górny Śląsk.
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Już wyszedł z druku

KATOLIK
K A L E N D A R Z  DLA WSZYŁV CH

NA ROK PRZESTĘPNY

1932
Tegoroczny nasz kalendarz jest bardzo staranni? 
wykonany. Wszystkie powieści i artykuły są upięk
szone licznemi obrazkami. Nasz kalendarz będzie 
miłym przyjacielem dla każdego czytelnika, szczegól

nie podczas długich wieczorów zimowych.

Cena poiedyrtczego kalendarza 1.50 ił.
Opakowanie i portorjum dolicza się osobno.

Panowie księgarze, kramarze, agenci i kolporterzy dostają stosowny ra
bat, zależny od ilości pobranych egzemplarzy. 

Zamówienia prosimy kierować pod adresem:
K atoLk, B eu th en  OS., K urfiirsienslr. 21

FabrykaJPianin
w .  'A to n es

daje swoje wyroby, najnowszej 
konstrukcji po zniżonych ce
nach fabrycznych, z długo 
letnią gwarancją w filji

Król-Huta. ul Wolności 50

#  H e r w o l
Chemika Dr. Franzosa jedyny radykalny 

i wypróbowany środek (nacierania) 
przeciw

ReumaSyzmowi
kłóciu z powodu przeziębienia, postrza
łowi, ischiasowi itp. Wszędzie do nabycia 

Wyrób i główna sprzedaż

Apteka Mikolascha
Lwów, Kopernika 1.

MEBLE
Nadszedł nowy transport mebli:
sypiaiki, kuchnie 1 pojedyncze meble, po 
cenach fabrycznych. Korzystajcie z okazji. 
Proszę przekonać sie o niskich cenach i 
solidnycii wyrobach. Bez przymusu kupna.

FA B R Y C X M Y  S K Ł A D  MEBLI

P r. M o ty k a
Król.-Huta, ulica Bytomska 34

Osiedliłem sie
w Król. Hucie

ulica Wolności 78 
i przyjmuję w godz. 9— 12 i 3—6

L. Kowalski
Zakład dentystyczny

Wyciąć I Zachować I

■

Niezliczone choroby włosów, rozmnożyły się 
bardzo silnie, zwłaszcza w ostatnich latach 
u mężczyzn, kobiet i dzieci, i zagrażają czę
sto niespostrzeżone, nie wywołując żadnych 
bólów, tej najpiękniejszej naturalnej ozdobie 
człowieka — włosom. — 55-letnia praktyka 
w dziedzinie pielęgnacji włosów zapoznała 
p. Annę Csillag, z tysiącami przypadków, 
gdzie wskutek nieświadomości lub niedba- 
łości już od dzieciństwa rozpoczyna się po
wolne obumieranie korzonków włosowych i wówczas wszelkie zabiegi 
celem odzyskania włosów są spóźnione.
Te przypadki, które należy przeważnie tłumaczyć nieświadomością da
nych osób o istnieniu choroby, skłoniły nas do bezwarunkowo konie
cznego środka zapobiegawczego, a mianowicie

zupełnie bezpłatnego badania włosów
w nadziei że każdy dla własnego dobra i w interesie dobra ogółu go
rąco nas w tern poprze. Jeśli więc, kto zauważy w swych włosach sym
ptomy choroby jak:

łupież, w ypadanie włosów (także miejscowe), rozdw ajanie 
i łam anie się włosów, kołtonienie, przetłuszczenie lub wysu
szenie włosów, powolne lub za cienkie odrastanie włosów, 
przedwczesne siwienie itd. 

wówczas jest jeszcze czas, przeszkodzić dalszemu rozwojowi, tej 
częstokroć jeszcze nierozwinlętej chorobie i jej zapobiec. Wszystko co 
nowi uniście uczynić, to wypełnić dokładnie zamieszczony poniżej kwe- 
stjonarjusz i przesłać go wraz z próbką włosów do naszego Iaboratorjum. 
Badanie włosów jakoteż przesłanie wyniku badania jest bezpłatne 
" bez zobowiązania.

2 0 0 0  z ł o t y c h

;

to

Nazwisko.
A dres___
Zawód__
Wiek
Czy cierpiał pan(i) na wypadanie włosów ?

Czy ma pan(i) łu p ież? .............................
Czy włos pan(i) jest suchy czy
tłusty ?_.......................................... ......
Czy skóra głowy jest w rażliw a?_____
Czy w ostatnim czasie przebył pan(i)
jakie choroby? ______
Jeżeli tak, jakie? __
Czetn pielęgnuje pan(l) w ło s y ?  ....
Czy ma pan(i) fryzurę chłopięcą czy dłu
gie w ł o s y ? ..................................... ..........
Czy włosy pan(i) są rzadkie lub gęste ?

Czy cierpi pan(i) bóle głowy?________
(Z ałączy f 55  ą r  w  znaczkach  pocztow ych  n s  odpow iedź.)

421
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i ?0U ulot. rł?| j
daje A n n a  C s i l l a g  temu, 
k to  u d o w o d n i ,  że mu

siał zapłacić lub w inny spo
sób uiścić się za badanie, swych 
włosów. Nie wahajcie się więc 
w przekonaniu, że to Wam jest 
niepotrzebne lub że ktoś Was 
wykorzysta. Każdy musi się 
upewnić, o stanie zdrowia 
swych włosów tanim te«ę- 
e S s ie  x a g » ó £ n o .  Uważaj
cie zawczasu na włosy Wa
szych dzieci, bo nie istnieje 
dziedziczność łysienia, lecz tyl
ko zaniedbanie. Siwizna nie 
jest uwarunkowana wiekiem:
“35PGS Ten kwestjonarjusz lub jego odpis należy su
miennie we wszystkich punktach dokładnie wypełnić i wraz 
z kilkoma, w ostatnich czasach wyczesanemi włosami 
wysłać celem zupełnego b e z p ł a t n e g o  zbadania, przy- 
czem zobowiązuję się, do zachowania zupełnej dyskrecji.

I Marka o ch ro n n a . I

Anna Csillag
Kraków, Wielopole 5/421

Katujcie zdrowie!
Najsłynniejsze światowe powagi lekarskie stwierdziły, że

79% chorbb powstaje i  powodu obstrukcji
Chory żołądek jest główną przyczyną powstania najrozmaitszych cho

rób — zanieczyszcza krew i tworzy złą przemianę materji.

Słynne w  całym  św iecie  
Zioła z  Gór Harcu D-ra Lauera
jak to stwierdzili prof. Berlin. Uniwersytetu Dr. Martin, Dr. Hoctr 
flaetter i wielu innych w\bitnych lekarzy, są idealnym środkiem dla 
uzdrowienia żołądka, usuwają obstrukcję (zatwardzenie), są dobr. 
śtodkiem przeczyszczającym ułatwiają funkcję organów trawienia, 

wzmacniają organizm i pobudzają apetyt.
Sioła s Gbr Harcu D-ra Lauera usuwaią cierpienia wą
troby, nerek, kamieni żółciowych, cierpienia hemoro'dalne. reumatyzm 

i artretyzm. bóle głowy, wyrzuty i liszaje.
Siota s Cór Harcu B-ra Lauera zostały nagrodzone na 
wystawach lekarskich najwyższemi odznaczeniami i złot. medalami w 
Badenie, Berlinie, Wiedniu, Paryżu, Londynie i wielu innych miastach. 

Tysiące podziękowań otrzymał Dr. Lauer od osób wyle zonych. 
Cena %  pudełka zł. 1.50, podwójne pudełko zł. 2.50. 

przedaż w a p t e k a c h  1 s k ł a d a c h  a p t e c z n y c h .

Dziękuję
Szan. moiej klienteli z grona czytelników ga

zet „Katolikowych". w których iuż od lat czte
rech z wynikiem bardzo zadowalajacym się 
ogłaszam, za udzielone ml łaskawie zaufanie 
i poparcie 1 polecam sie nadal łaskawej pamięci

Aleksy Waldberc?
zegarmistrz.

Fachowiec od roku 1900.
RYBNIK, ul. Łony 9 w domu p. Solorza.

Szan. Publiczności podaję niniejszem do wia
domości, że po ukończonej przebudowie na no
wo otwarłem mój

Skład mebli
Polecam kompletne urządzenia jak i pojedyń- 

cze meble i wyroby tapicerskie za gotówkę i na 
spłaty na dogodnych warunkach.

Zarazem polecam w razie potrzeby mój bo
gato zaopatrzony skład trumien. Obejmuję wy
konanie kompletnego pogrzebu tanio i dogodnie.

Antoni Solorz, Rybnik
ul. Łony 11 — tel. 1104.

C&otaikl kokosowe 
Dywany kokosowe 

Wycieraczki kokosowe
T y l k o  n a j l e p s z e  g a t u n k i  
Wielki skład /  Najniższe ceny

i
3£aton>i€e <Ałfih,str«Be>Tel, ton Nr. 335 — —

Fotele klubowe i do spania
Telefon 2281

materace, leSanki własnego wyrobu

Henryk Hamm, Tapicer, Katowice, ul. Kościuszki nr 33.

Czy choroby płucne uleczalne?
W  Przy astmie, katarze szczytów płuc, chronicznym kaszlu, flegmie, dłusotrwałem zachrypnięciu,

winien czytać każdy broszurkę pod powyższym tytułem. Autor p. Dr. GUTTMANN, b. naczelny 
ekarz Finsenowskiego zakładu kuracyjnego, wskazuje w sposób zupełnie dostępny drogi natu- 

I  ralne do usunięcia tych ciężkich cierpień. Każdy cierpiący otrzymuje takową na żądanie za 
K  darmo i bez opłaty porta. Należy napisać pocztówkę (ofrankowaną 35 gr.) z podaniem  dokład- JL tego adresu d o : PUHLMANN 8  Co. BERLIN 783. Mliggelslrasse 25-25a

P R O S Z E K  OD BOLU GŁOWY OLA O O R O S Ł Y C M  '

;;KO WAL SK  I N A
ś M  USUWA HAJSILHIEJSZEy-. 

' M m  BÓLE GŁOWY



Baem oścs
Zupełna wysprzedaż z powodu 

likwidacji interesu.
Koszule męskie w wielkim wy<b. od zł. 4—18,00 
Kalesony męskie flanelowe . . . .  od 2,20
Kalesony drelichowe I-a ........................  2,65
Koszule męskie maco w wielk. wyb. b. tanio 
Koszule damskie w  wiel'k. wyborze . od 1.95
Koszule damskie nocne w wielk. wyb. „ 3.30
Kaftaniki damskie nocne w wiel. wyb. „ 3,30
Damskie szlipiery w wielk. wyb. bardzo tanio.
Damskie, męskie I dziecinne pulowery.
Damskie I dziecięce fartuchy w dobrym

gatunku    . . .  od 1,50
Ubrania ślusarskie w dobrym gatunku tyłka 7 50
Spodnie robocze ................................... od 3,20
Męskie 1 dziecięce czap k i................................  1,20
Męskie szaliki wełn. 1 Jedw.............. ...............  0,90
Damskie szaliki wełn. i jedw. bardzo tanio.
Damskie pończochy m a c o .................... od 0,85
Damskie pończochy czysta wełna . . „ 2,50
Damskie pończochy, czysty jedwab . . „ 2 50
Damskie półjedwab. parasole . . . .  „ 7,15
Męskie parasole .................................... „ 8  25

„ laski m o d n e ................„1 , 95
„ krawaty m o d n e ................. ...............  0,70
„ kołnierze . . . . . . . .  „ O.frt
„ skarpetki „ 0 . 0
„ skarpetki wełniane i jedwabne

bardzo tanio.
Pończochy d z i e c i ę c e .................... ..... . „ 0,50
Flausze na płaszcze 1.50 szer. . , . „ 7,95
Damskie twedy na suknie 100 cm. i 150 

cm. bardzo tanio.
Kamgarn szewiot 1.40 cm. . • . . „ 3,90
Welon tyna wełn. 100 cm. szer. . . . „ 5,80
Ryps popelina 100 cm. szer. . . . .  „ 5  80
Popelina w e ł n i a n a .................... ..... „ 2,45
Damskie sukno . . . . . . . . .  „ 4,75
Damskie szkoty na suk   . „1 , 75
Aksamit na spodnie w  dobr. gatunku . „ 4,40
Adria na s u k n ie ........................................ ......  120
Damaszowe płótna na obrusy 140 szer. „ 3,75
Damaszowe płótna na pościel 160 cm. . „ 8,20
Damaszowe garniturowe na pościel 80 

om. 3.35 zł, 130 cm. 5,30 zł.
Ręczniki z metra w  wielkim wyborze.
Na poszwy w  kraty 80 cm. . . . < od 1,25 

130 cm. . . . .  „ 1,95
Wsypy w wielkim wyborze po bardzo 

niskich cenach.
Szyfon na koszule 80 cm. « % , s od 1,90

90 cm. . . . .  . „ 2,»5
Madapolan na koszule 80 cm. . . . .  „ 1,30

w k o lo r a c h ...................... 1,60
Norma 80 cm. 1,80 zł. 90 om. 2,05 zł. 130 

cm. 3,20 zł.
Surówka 70 cm. . . . « > . . . .  od 0,75 
Batysty na koszule damskie w różnych 

kolorach
Satyny 70 cm. 1.30 zł., 140 cm. 2,85 zł.
Satyny z połyskiem tylko . . . .  2,25
Zefiry na koszule i pyjamy bardzo tanio. 
Szwajcarska markizeta 115 szer. , . 3,95
Szwajcarska markizeta 150 szer. . . 5,95
'Jedwab Bemberg 100 szer.......................  2,40
Ryps jedw. na suknie 100 szer.
Popelina jedw. ......................... t  . . od 1,85
Czysty jedwab Folie de Sole (surowy

jedwab) t y l k o ........................................  4,75
Japon Jedwabny w różnych kolorach 

bardzo tanio.
Crepe de Chine, Crep Mangol, Crep 

Oeorget bardzo tanio.
Aksamity na suknie od 2.70
Kołdry watowane . „ 17,00
Firanki w  wielkim wyborze.
Koce flanelowe szt. 7,75

Spiesz i nie unikaj okazji wyprzedaży, prze
konasz się, że kupujesz aż do 50% taniej.

Próbne ogtesjenja) PrZGtdfC?.
jNtfoln^josadi^j

Uwaga! Chcesz otrzy
mać posadę? Zapewnić 
sobie przyszłość? Stać 
się samodzielnym? Mu
sisz zakończyć kurs 
buchał terji, ks ięgowość 
pojedyńczą i podwójną 
syst. amer. i włoskiego. 
Korespondencję handlo 
wą i rachunkowość han 
dlowa. Zatem zapisz się 
niezwłocznie w biurze 
Ruch" Katowice. Wo- 

iewódzka 7, m. 7. tel. 
27-56, a w krótkim cza 
sie staniesz się sarno- 
dtzielnym buchalterem 

bilansistą. Kurs dla mło 
dzieży i dorosłych. 

W ykładają rzeczozna
wcy, biegli buchalte
rzy. Zgłosić się od 5 
do 7 wiecz.

Zarobić może każdy 
pan lub pani na prowi
zję w przedstawiciel
stwie .,Smak“ Piekary 
Rudne. Główna 45. po
wiat Tarn. Góry p o- 
szukuję także kilku pa
nów nadaiących sic 
sprzedaży

Potrzebuje dobrej s'ły 
do malowania ręczne
go, drukowania ręczne
go na materiałach do 
robót z łyka i crepette. 
Podania do Domonto- 
wicz, Radomsko, skr. 
poczt. 3.

Potrzebny natychmiast 
obcas glaser do praco
wni obuwia. Sosnowiec 
Piłsudskiego 8.

Energiczni, wymowni 
przedstawiciele poszu
kiwani d 'a  rozpowsze
chnienia epokowej no
wości. Każdy jest na
bywcą, Egzystencja za 
oewniona. „Iduna" — 
Łódź D Skrytka 501.

Poszukujemy podróżu
jącego z kaucją na po
wiat rybnicki. Gór. Ś1 
Fabr. Octu Szopience

Król.
Daw!d Matzner

Huta, Bytomska 58 Tel. 1480

W  porozumieniu z Radą Miejską i za zgodą 
miejscowej władzy policyjnej postanowiliśmy na 
zasadzie ustawy z dnia 2 lipca 1875 r. ustalić 
linje regulacyjne:

a) połączenia dzielnicy IV z Katowicami pętlicą.
b) stw orzenia arteryj wylbtowych w przedłu

żonej ul. Kościuszki,
c) wyprostowania ul. Brynowskiej,
d) potraktowania w przedłużonej ul. Kościuszki 

doliny Klodnicy jako zieleńca i powierzchni 
rozbudowy objętej planem rozbudowy,

e) wyprostowania ul. Wojciechowskiego itd. 
W szystkie te ulice i zieleńce oraz powierz

chnia rozbudowy objęte wymienionemi uchwała
mi określono w ogólnym planie rozbudowy Wiel
kich Katowic: kolorem czerwonym ulice, kolo
rem zielonym zieleńce i fioletowym pow ieri- 
chnie objęte planem rozbudowy.

Wymieniony plan w ykłada się od dnia 16. 11. 
1931 r. do 14. 12. 1931 r. podczas godzin urzędo 
wych w naszym Urzędzie Mierniczym ul. Młyń 
ska 4 do wglądu dla publiczności.

Ewentualne protesty przeciwko temu planowi 
należy wnosić do nas w przeciągu 4 tygodni, od 
dnia wyłożenia.

Magistrat miasta Katowic.

Dziewczyna, umiejąca 
gotować i do w szyst
kich prac domowych 
potrzebna. Olimpiada. 
Katowice, u i  3 Maja 
21. Zgłoszenia od go
dziny 3.
’~"*BnBVSHBHB9EE9B!9HKEBEr

|  Sprzedaże |

Miód gwarantowany 
pszczelny, deserowy 13 
zł., hreczany 15 zł., o- 
rzechy włoskie 14 zł., 
iabłka i gruszki stoło
we 10 z!., pięoiokilowe 
franko zaliczka. S Fa
lek, eksport owoców. 
Zaleszczyki (Małopol
ska).

Sprzedam plac budow
lany przy  szosie, (5 
minut od przystanku 
Orzesze - wieś. Zgło
szenia przyjmuje K ard  
Gąsior, Orzesze-Kąty.

Hemoroidy giną
w 5 — 6 dniach bez lekarstwa i operacji. 
56-Ietnie doświadczenie. Mam 132 podzię
kowań. Wysyłam przepis za 6 zł porto 1,25 zł

I. W ierzbowski
Nowe-Pomorze Felczer szpitalny

Sprzedaż krajowych i 
zagranicznych pianin i 
fortepian Fritz Leusch- 
ner Katowice, ul. Ko
ściuszki U. Proszę zwa 
żać na numer domu. Nie 
mam składu.

Miód czysty praw 
dziwy deserowy kura
cyjny pod gwarancja z 
własnej a największej 
v» Państwie pasieki wy 
ivta w blaszankach 5 
kg 16.— zł. 10 kg 30 - 
zł. 20 kg 55.— zł wraz 
z naczyniem i opłata 
ooeztową.

Eugeniusz Biliński 
Zbaraż.

Miód odżywczo - kura
cyjny pod gwarancją 
czysto pszczelny 5 kg 
15 zł., 10 kg. 28 zł w y
syła za pobraniem po- 

cztowem W. W oło
szyn, Jezierna, wojew 
Tarnopolskie,

Masło wyborowe i de
serowe w 15, 30 i 50 kg 
opakowaniach po ce
nach targow ych dnia, 
w ysyła za pobraniem 
kolejowem W. Woło
szyn,, Jezierna, Mało
polska’ Na żądanie cen 
nikł.

Miód lipcowy rarytas, 
miodoborów, własna 
pasieka: 5 kg gotów
ką (czekiem 41 692) zł. 
13.80, zaliczką 15 zł. u. 
płatuje. Korzeniewicz, 
em. pocztmistrz Zba
raż.

Sprzedam od zaraz 12 
i pół morgi roli i całe 
gospodarstwo razem z 
żywym i m artwym  in
wentarzem. Cena 13000 
zł. Zgłoszenia do Aloj
zego Karzełek, Pied- 
grzymowice, powiat 
Pszczyna, stacja P ru
chna.

Sprzedam wałkownię 
(magiel) jeszcze do
brze utrzym ana marki 
„Seller" 4 mtr. długa. 
Zgłoszenia przyjmuje 
Ft. Sosna, Czyźowice, 
pow. Rybnik, zaraz ko
lo przystanku kolejo
wego Czyźowice. U- 
raowa ceny na miej
scu.

Mieszkania

Mieszkanie, składające 
się z 4 pokoi i kuchni 
z przynależytośc. na
tychmiast do wynaję
cia. Zgłoszenia Ryb
nik, ulica W ysoka 2.

Pokój umeblowany wy 
najmę. Młyńska 35, 4 
P. mieszkanie 14.

Nauka

Chcesz Islę w ykształ
cić na dzielnego książ
kowego, koresponden
ta, stenografa lub ste
notypistę zgłoś się w 
„Biurze Ludowym i Po 
średniczym", Katowice 
ul. 3 Maja 33. III. p.

Uwaga! Nauki pisania
na maszynach różnych 
systemów stenografii 
polskiej i niemieckiej 
oraz korespond. han
dlowej udziela „Wie
dza", Katowice. P 'ac 
Wolności 9. III p. Zgło
szenia codziennie cd 
godz. 9—18-ei

Różne

Sprzedam gospodar
stwo, obejmujące cha
łupę z 7 pokojami, re
staurację, stodołę i o- 
gród oraz 7 morgów 
roli. Zabudowania ma
sywne w dobrem poło
żeniu przy szos:e. Ce
na 20.000.—. Robert 
Skatuła, Czyźowice — 
pow. Rybnik

Drzewka na święta 
(świerki). — W iększą 
ilość, wagono loco 'ub 
z dostawą do kolei do 
zbycia. Zgłoszenia li
stow nie: Nowak T ar
nowa, p Skała pod Oj
cowem

Sprzedam parcele wraz
z budynkiem m asyw

nym i 6 ha roli. Paw eł 
Bystroń, Bzie Dolne, 
poczta Golasowice

Krawatki w wielk m 
wyborze po cenach fa
brycznych kupuj tylko 

W ytwórni krawa- 
’■ w Katowice, Po

przeczna 12

Bank hipoteczno - kre
dytowy w  Mysłowi
cach, Krakowska 16 u- 
dzieła długotermino
wych pożyczek na ku
pno wszelkich mająt

ków i realności oraz na 
spłaty uciążliwych Jłu 
gów. Informacyj udzie
la sie ustnie i pisem
nie.

Miód pszczelny, z gwa
rancją, prawdziwy, 
czysto - pszczelny, te
goroczny, brutto 5 kg 
14 zł, 10 kg 25 zł, w raz 
z blaszaraką i opla*ą 
pocztową w ysyła za 
zaliczką, ku zupełnemu 
zadowoleniu Frida Ro
zenbaum Padwołoczy- 
ska (Mpk.).

Przemysłowcy i han
dlowcy Górnego Ślą
ska baczność!!! W  do
bie kryzysu ekonomi
cznego. aby móc w y
kazać się z właściwie 
dokonanego obrotu i 
dochodu, oowinne każ
de przedsiębiorstwo — 
nawet najmniejsze pro
wadzić prawidłowe 
księgi hand 'owe. „Biu
ro ..Ruch" Katowice, 
ul. Wolewódzka 7 m. 7. 
tel. 27-56 zakłada i pro 
wadzi księgi buchalte- 
ryjne, przeprowadza 
bilanse wszelkich sy 
stemów księgowości w 
myśl obowiązujących 
ustaw R. P. Polskiej — 
solidnie, szybko i tar 
nlo. Siły pierwszorzę
dne. Biuro czynne od 
godz. 9 rano do godz 
7 wiecz.

Maszyny do pTsamia ta
nio i dogodne warunki 
„Remont" Katowice, u- 
lica Wojewódzka 9.

Nowy dom do sprze
dania. Pawłów. P ia
skowa 6.

Gospodarstwo 21 mórg, 
masywne budynki, mar 
twy •' żywy inwentarz, 
15 minut od dworca w 
dobrem położeniu w 
Bujakowie natychmiast 
do sprzedania. Zgło
szenia: Bujaków nr. 31.

Sprzedam cukiernie z 
urządzeniem, dwoma 
b ilardam i lub bilardy 
z powodu zmiany inte
resu, miejscowość fa
bryczna. W iadomość: 
Sosnowiec. Bracka 2.

Mały wydatek a wiel
ka korzyść stanowi 
drobne ogłoszenie w 

naszei gazecie!

Najlepszy sKutek przy
noszą drobne ogłosze
nia w naszel gazecie!

Wnioski, prośby, prze
pisywanie na maszy
nach, tłumaczenia w ję
zykach: polskim, nie
mieckim. francuskim i 
angielskim, wywiady 
hand'owo - kredytowe, 
prywatne, obserwacle 
pośrednicz, przy sprze
daży i kupnie nierucho
mości, ruchomości, mie 
szkań i pokoi iak i po
życzki pod zastaw, za
łatwia, tanio szybko i 
dokładnie znana firma 
.Veritas" Katowice pl. 
Wolności 9. III p. tel. 
25-77

Chcesz! pomyślnie za
łatwić sprawy sadowe, 
rentowe i pensyjne. ku 
pić lub sprzedać nie
ruchomość zgłoś się w 
„Biurze Ludowem i 
Pośredniczem", Kato
wice, ul. 3-go Maia 33 
III p.

Biuro detektywów Ka
towice. Poprzeczna IH. 
załatwia spraw y: do
starcza dyskretne infor 
macje. robi wywiady 
handlowo - prywatne 
matrymonialne, poszu
kiwania oraz inne kom 
plikacje.

Chcesz co sprzedać 
dal drobne ogłoszenie 

do naszei gazety!

Pożyczki weks'owe w 
Iwysoikości od! 300 do 
600,—, także i hipote
czne, załatwia szybko 
„Veritas", Katowice, 
Plac Wolności 9 III. p. 
Telefon 25-77. Na od
powiedź załączyć zna
czek pocztowy.

Sklep z dużą izbą, 
wraz ze stajnią na ko
nie, nadającej się do 
każdego interesu, na 
tychmiast do wynaję
cia. Szczyrba. Roź- 
d z !eń. Hutnicza 4.

Lokal sklepowy w  Ka
towicach przy ul. 3-go 
Maja do wynajęcia. Po
ważni reflekfanci mogą 
się zgłosić: Zie1eźnik.
Katowice, poste restan
te.

Głuchota ulecza’na. — 
W ynalazek Eufonja za 
demonstrowany spe

cjalistom. Usuwa przy
tępiony słuch. szum. 
cieknlenie uszów. Licz
ne podziękowania. Za
dajcie bezpłatnej pou
czające! broszury A- 
dres: Eufonja. Liszki k 
Krakowa.

Stop!!! Chcesz okazyj
nie sprzedać nierucho
mości : domy, grunty
place, parcele i t. p. 
iak również ruchomo
ści wszelkiego rodza
ju: meble, pianina, dy
wany, obrazy i t. p 
zgłoś się natychmias* 
do biura kupna i sprze
daży „Ruch". Katowi
ce, ul. Wojewódzka 7 
m. 7. tel. 27-56. Biuro 
czynne od godz. 9 rano 
do godz. 7 wlecz.

Uwaga!! Chcesz oka
zyjnie nabyć nierucho
mości: dom  plac par
cele, grunt itp., iak ró 
wnież ruchomości 
wszelkiego rodzaju: 
meble, pianina, obrazy 
dvwanv ftp.. Zgłoś sie 
do biura „Kupno i 
sprzedaży" „Ruch" — 
Katowice, u!. Wole- 
wódzka 7 m. 7, telefon 
27-56, Biuro czynne od 
godz. 9 rano do 7 
wlecz.

Mieszkańcy Górnego 
Śląska Baczność! Biu
ro porad prawnych 
I skarbowo - podatkow. 
..Ruch". Katowice, uli
ca Wolewódzka 7. m. 7 
tel. 27-56 pisze i zała 
twia szybko, solidnie 
i tanio wszelkie spra
wy: sadowe, skarbo
wo-podatkowe, admi
nistracyjne, — spad 
kowe — hipoteczne 
karty  cyrkulacyine, 
siprawy paszportowe, 
meldunkowe, odwoła 
nia, egzystencvine. 
ściąganie długów, w y
wiadów wszelkiego ró- 
dzaiu umowy, rekla
macje. tudzież porady 
i wnioski w mvśl ustaw 
R. P. Polskiej. Dla 
biednych i bezrobot
nych znaczne uw z„’’ 
dnienia. P rzv 'dź i prze 
konaj sie. Biuro czyn
ne od godz. 9 rano do 
7 wieczór.

Czytaj uważnie. Posa
dę objąć w charakte
rze buchaltera, lub biu- 
ralisty. może tylko ten 
który posiada umieięt- 
ność czystego ' ładnego 
pisania t. zw. kaligra 
fia. Jeśli masz brzyd
ki charakter pisma 
zgłoś się do biura 
.Ruch" Katowice, ul 
Wojewódzka 7. m. 7, 
tel. 27-56, to w ciągu 
dwóch miesięcy nau 
czysz się pisać ładnie 
(kaligraficznie). W y
kładała wybitni fachów 
cy. Zapisać się można 
codziennie od godz. 4 
do 7-ej.

Cennik drobnych ogłoszeft:
Pierwsze słowo 10 groszy, każde następne 5 gr. tłusty druk 10 groszy, jedno ogłoszenie nai 
mniej 60 gr. Na wysyłkę „zgłoszeń do Administracji, nadesłać 35 groszy. Należytość może

być płatna w znaczkach pocztowych.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w 
Katowicach zwraca uwagę na przetarg, ogło
szony w Monitorze Polskim Nr. 259 z dn. 9. 11. 
i w Gazecie Polskiej Nr. 304 z dnia 7. 11. 1931 r. 
na dostawę podrozjezdnic i mostownic.

Termin składania ofert upływa w dniu 2 gru
dnia 1931 r. o godz. 12-ej.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych 
Koleje Górnośląskie

Ogłoszenie.
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w 

Wilnie ogłasza niniejszem przetarg publiczny nie 
później, jak na godzinę 12-tą dnia 4-go grudnia 
1931 roku na dostawę plomb ołowianych na 
okres roczny.

W arunki przetargu można otrzym ać w  W y. 
dziale Zasobów Dyrekcji, ul. Słowackiego 2, W 
godzinach 12—13, pokój 38 (osobiście lub pocz
tą p o  pisemnem zgłoszeniu prośby).

„Rycerz Niepokalanej*4
wychodzi co miesiąc 

Ma na celu: podbić cały świat i każde setce 
z osobna, bez względu na różnicę narodowości 
i wyznania Niepokalanej, aby w szyscy szczerze 
Ją kochali i jak dzieci do najlepszej Matki we 
wszystkich trudnościach życia się uciekali; sło
wem starać się, by Niepokalana nieba Królowa 
była królową całego świata i to jak najpręd.ej. 
W tedy to bowiem nastanie pokój i szczęście i 
zapanuje Chrystusowe Królestwo na ziemi.

Kto pragnie także szerzyć cześć ku Niepoka
lanej, niechaj się stara zyskać dla Jej „Rycerza" 
jak najwięcej nowych Czytelników, by on dostał 
się do rąk, umysłów i serc wszystikcih: przy 
warsztacie, w biurze, pod strzechą, w suterenie, 
w salonie, na ulicy: wszędzie!

Ile kosztuje prenum erata? Ile kto dać chce ! 
może. Jako normę, poza którą przesłane kw U y 
wpisujemy na listę ofiar, służy: rocznie 1 zł 50 
gr., półrocznie 80 gr., pojedyńczy numer 15 gr.

Do każdych zamówionych 10 egzemplarzy 
dodajemy bezpłatnie 1 egzemplarz.

Do każdych zamówionych 100 egzemplarzy 
dodajemy bezpłatnie 15 egzemplarzy.

Do każdych zamówionych 1000 egzemplarzy 
dodajemy bezpłatnie 200 egzemplarzy.

Adres: Adm. „Rycerza Niepokalanej" O. O. 
Franciszkanie. Niepokalanów, p. Teresin Soch. 
(Wr.). Polska. Nr. konta PKO. 150.283.

C h o r z y  I
Leczę wszelkie choroby, przedewszystkiem  
chroniczne, cierpienia na raka i wenerycz
ne. Uprasza się przynieść mocz poranny. 

Leczenie naturalne.

J. Sediaczek
Katowice, ulica Piastowska nr. 1.

Godz. przyjęć: od godziny 9 — 12 i 4 — 6 
w niedzielę od godz. 9 — 11.

Meble
w szelkiego rodzaju z własnej fabryki 

poleca po c e n a c h  n a j t a ń s z y c h !

Dom Mebiowy

Merkur"
M

K A T O W I C E
ty lk o  t l i .  StaWOWa 3 w podwórza

dla pp. urzędników najdogodniejsze 
warunki spłaty przy gotów ce wysoki 

rabat.

Dostarcza do domu bezpłatnie.

Detektywem
m oże zostać każdy dzięki koresponden
cyjnym kursom  detektyw ów . — Opłata 
6 zł m iesięcznie. B ezpłatne prospekty 
w ysyła: W ydawnictw o .DETEKTYW* 
W arszawa, skrz. p o cz t 892.


